90. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 271.

Brașov, Marți-Miercuri 8 (21) Decembrie.

1904.

Exemple rele.

(a) În țările coronei sfântului Stefan, cu numărusele popore și religioși, pe cari se efortăză de o jumătate de secol să le asimileze, ori vrău ori nu vrău, unul din acele multe popore, Maghiarii — tenacitatea cea mai strașnică în apărarea idiomului național au manifestat-o poporele aparținătoare ritului răsăritean.